PORTARIA Nº 052, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025

 O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
DA 7ª REGIÃO - CREFITO-7, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 6.316/1975 e, com
fulcro no Art. 37, inciso V, da Constituição Federal, que considera de livre nomeação e
exoneração os cargos destinados às atribuições de direção, chefia e assessoramento, e tendo
em vista o preconizado pela Resolução COFFITO nº 182/1997, além da Portaria CREFITO-7 nº
08/2025:

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a empregada pública Vânia Correia de Melo Santos para o cargo comissionado
de Chefe de Setor Nível II, lotada na Secretaria.

Art. 2º Pelo exercício do cargo, o(a) empregado(a) público(a) nomeado(a) perceberá, a título
de função gratificada, a quantia estabelecida no Anexo III da Portaria CREFITO-7 nº 08/2025,
incidindo todos os impostos mensalmente e que não integra o salário base de forma alguma.

Art. 3º Assim como preceitua a Lei, a função ocupada pelo (a) empregado(a) público(a) é de
livre nomeação e exoneração, e a qualquer tempo o(a) mesmo(a) pode vir a ser exonerado(a)
sem que seja necessário aviso prévio, retornando à sua função normal e com o mesmo salário
anterior.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura com efeitos retroativos a 01 de
fevereiro de 2025, revogando a Portaria CREFITO-7 nº 24/2025.

Salvador, 21 de fevereiro de 2025.

RODRIGO MEDINA VASCONCELOS LAGO

Cons. Presidente